[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRA No 002 DE APRESENTAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DO CAU/PI. ESCOLHA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CAU/PI.
REALIZADA EM 20 DE MARÇO DE 2012

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e doze às dezoito horas e trinta minutos, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Piauí, localizado na Rua Primeiro de Maio, nº 1239, sala 07, bairro Marquês, em Teresina – PI, os conselheiros titulares do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Piauí – CAU/PI e as Assessorias contábil e jurídica, reuniram-se em sua segunda reunião plenária extraordinária do ano de dois mil e doze, para a apresentação dos procedimentos administrativos do CAU/PI e escolha da comissão de licitação do CAU/PI. Presentes à Plenária, o Presidente do CAU/PI, Sanderland Coelho Ribeiro; a Vice-Presidente, Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira; a Conselheira Federal Titular do CAU/BR, Ana Karine Batista de Sousa; os Conselheiros Titulares, Patrícia Mendes dos Santos; Emanuel Rodrigues Castelo Branco; Humberto Gonzaga da Silva; Abimael Fernandes Praxedes e Mário Carvalho Pinheiro. Como convidados estavam presentes, representando Assessoria Contábil, o Sr. Antônio Gomes das Neves, Sr. Marcus Vinicius Neves Pereira, Sra. Neuma Maria Macêdo e representando Assessoria Jurídica, o Sr. Victor Ferreira. Aberta a reunião, o Presidente iniciou a sessão colocando em apreciação e aprovação, a Ata do dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e doze. Após análise e aberta a discussão, o Conselheiro Abimael Praxedes ressaltou a importância da formalidade de uma Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade. Seguindo a pauta, o próximo item foi a apresentação dos procedimentos administrativos do CAU/PI. O Presidente apresentou a Assessoria jurídica e Contábil, e antes de passar a palavra aos Assessores, fez uma breve explanação do que foi visto no I Seminário de Instalação do CAU, realizado em Brasília, exaltando sua preocupação em relação as despesas do CAU/PI, pois estas devem ser feitas através de licitações, para que no futuro não ocorram problemas legais ao CAU/PI, ressaltou, também, que a única compra feita com o recurso do CAU/PI até agora foi a de um extintor PQS de quatro quilos, no valor de cento e quinze reais, solicitado pelo Corpo de Bombeiros. Após breve explanação, passou a palavra para a Contadora Neuma, esta expôs a planilha orçamentária do CAU/PI, ressaltando que seja feita uma análise em relação às receitas e as despesas, pois seus valores devem ser iguais, ressaltou ainda que esta planilha deva ser repassada ao CAU/BR até o dia trinta e um de março de dois mil e doze; Pedindo um aparte, a Conselheira Ana Karine ressaltou que os Conselheiros não foram informados sobre a data de entrega da planilha. Após discussão entre os presentes, propôs-se que a Comissão Financeira deva trabalhar na proposta orçamentária e após análise trazer à Plenária, para que seja analisada, aprovada e depois enviada ao CAU/BR. Dando continuidade aos procedimentos administrativos, o Advogado Victor Ferreira expôs sua dúvida em relação ao valor das diárias do CAU/PI, pois pelo seu entendimento, de acordo com a resolução nº 02 de quinze de dezembro de dois mil e onze, o valor das diárias dos CAUs devem ser do mesmo valor do CAU/BR, valor este de seiscentos e dezessete reais. Após discussão entre os presentes, ficou entendido que os CAUs têm autonomia para especificarem o valor de suas diárias, de acordo com a receita de cada um. Dando continuidade a Pauta, o próximo item foi a escolha da Comissão permanente de Licitação. O Presidente passou a palavra ao advogado Victor Ferreira, este expôs que de acordo com a Lei nº 8.666, a comissão de licitação deve ser formada por no mínimo dois servidores efetivos. Pedindo um aparte o Contador Antônio das Neves, disse que a única alternativa seria que a Secretária Nagly Marcely e a Gerente técnica Francilene Castro formassem esta comissão. O advogado Victor discordou, explicando que nenhuma das duas são funcionárias, uma possui cargo temporário e a outra possui cargo comissionado, devido a isso, não podem compor a comissão de licitação. Após discussão entre os presentes na mesa, resolveu-se que no início a melhor alternativa, seria aderir ao sistema de registro de preço e foi sugerido pelo Contador Antônio das Neves, que a assessoria jurídica e contábil, junto com a comissão administrativa do CAU/PI, reúna-se para buscar a melhor solução.  Dando continuidade a Pauta, o Presidente colocou a reunião aberta a propostas da mesa e conselheiros. Neste momento, o Conselheiro Abimael Praxedes pediu um aparte, e sugeriu para que nas próximas reuniões as informações sejam repassadas com antecedência aos conselheiros, para que estes possam sugerir soluções para os problemas. A Conselheira Ana Karine ressaltou que o CAU/PI, está precisando de alguém para organizá-lo politicamente, e espera propostas para que isso aconteça. O Conselheiro Mário Pinheiro primeiro propôs a busca por um local adequado para que seja firmada a sede do CAU/PI, outros conselheiros concordaram  com a procura de um local mais adequado, e  esta busca ficou a cargo de todos, apresentando  nomes e orçamentos de locais para se firmar a sede do CAU/PI, sendo apresentado em outras reuniões. Ao final, o Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Piauí – CAU/PI agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Plenária Extraordinária. A sessão foi encerrada às vinte horas e trinta minutos.
Teresina, 20 de março de 2012.

Patrícia Mendes dos Santos

Secretária e Conselheira do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI